浙师训〔2018〕35 号

浙江省中小学教师培训中心

关于开展全省中小学教师专业培训工作

网络问卷调查的通知

各市、县（市、区）教师培训机构：

为了落实党中央国务院《关于全面深化教师队伍建设改

革的意见》、《教师教育振兴行动计划（2018-2022）》的工作

要求，进一步了解我省师干训工作的现状和教师培训工作的

需求，以便及时调整工作策略和方法，优化培训模式，提高

培训质量，根据教育厅师范教育处的工作部署，我中心特开

展全省中小学教师专业培训工作网络问卷调查工作。现将有

关事项通知如下：

1.本次网络问卷调查时间为：2018 年 10 月 1日至 2018

年 10 月 20日。

2.各县（市、区）参加问卷调查人数为 400人，其中高

中（含职业教育）教师 20%，初中教师 25%，小学教师 40%，

幼儿园教师 10%，特殊教育和其他 5%。

3.参加本次网络问卷调查的教师要求来自多所学校、各

个层次、多个学科，具有代表性。2018 年刚参加工作的教师

不参加本次问卷调查活动。

4. 本次问卷采取匿名填写的方式，不涉及所在地区、

学校工作情况的评价。

本次网络问卷调查工作时间紧、任务重，涉及面广，希

望市、县（市、区）教师培训机构高度重视，积极配合，认

真落实！

附件 1：《浙江省中小学教师专业培训工作网络问卷》

附件 2：《浙江省中小学教师专业培训工作网络问卷调查操作

指南》

浙江省中小学教师培训中心

二〇一八年九月二十日

主题词：教师培训  网络问卷  调查  通知

抄  送：省教育厅师范处

浙江省中小学教师培训中心         2018年 9月 20日印发

附件 1：

浙江省中小学教师专业培训工作调查问卷

老师：

您好！为进一步了解我省师干训工作的现状和您对教师培训工作的需求，以便及时调整

工作策略和方法，优化培训模式，提高培训质量，请您根据对下列问题的认识，协助我们完

成问卷调查。本问卷采取匿名填写的方式，不涉及对您业务能力及所在地区、学校工作情况

的评价。感谢您的支持与合作！

                                              浙江省中小学教师培训中心

浙江省教育行政干部培训中心

一、基本信息

1.您的性别:(       )

A.男 B.女

2.您的学历:(       )

A.中师 B.大专 C.本科 D.硕士研究生 E.博士研究生

3.您的职称:(       )

A.未定级 B.三级教师 C.二级教师 D.一级教师 E.高级教师 F.正高级教师

4.您的教龄:(       )

A.1-6年 B.7-12年 C.13-18年 D.19年以上

5. 您所任教的学段:(       )

A.幼儿园 B.小学 C.初中 D.高中 E.中职 F.特殊教育

6.您的岗位:(       )

A.一般教师 B.教研组长、年级组长 C.学校中层 D.校级领导

7.您所任教的学校所处的地域是:（      ）

A.乡镇以下  B.乡镇 C.县城城区 D．设区市以上大城市

二、调查问卷

8.您对我省 “分层分类”教师培训学分制管理办法的内容了解程度：（     ）

A.非常了解 B.了解 C.基本了解 D. 不太了解 E.不了解

9.您认为我省教师培训 5年 360学分设置的合理程度：（     ）

A.非常合理 B.合理 C.一般 D. 不太合理 E.不合理

10.您对当前教师培训工作感到：(       )

A.非常满意 B.满意 C.一般 D. 不太满意 E.不满意

11.您参加的培训课程对促进专业成长是否有效：（      ）

A.非常有效 B.有效 C.效果一般 D. 不太有效 E. 无效

12.您参加的培训实际培训内容与课表是否一致：（     ）

A.非常一致 B. 基本一致 C.不好说 D. 不太一致 E. 不一致

13.您个人目前最需要培训的知识是（         ）（多选题，按照优选顺序填写）

A.任教学科专业知识 B.课改知识 C.心理学知识  D.专业发展知识 E.反思总结

方法的知识 F.提高教育教学技能的知识 G.信息技术与课程整合的知识 H.其他

14.您最想参加的培训领域是：（        ）（多选题，按照优选顺序填写）。

A.课程内容与教法  B.教学策略与艺术 C.教学反思与研究 D.教育改革与素养 E.

学生发展与管理 F.职业道德与法规 G.其他

15. 您在工作中亟待培训提高的能力是：（   ）(多选题，按照优选顺序填写)

A.信息技术应用能力 B．教科研能力 C．教育教学创新能力 D.分析处理教材的能

力 E.设计实施教学方案的能力 F. 校本课程开发能力 G. 危机处理与突发事件处

理能力  H.组织管理能力 I.沟通交流能力 J. 其他能力

16.您目前参加过的最高层次的培训是：(       )

A.县级培训 B.市级培训 C.省级培训 D.国家级培训 E 海外研修

17.您最喜欢的培训方式：(       )

A.讲座式 B.研讨式 C.讨论式 D.任务驱动式 E.诊断式 F.浸润式 G.参与式

18.您对线上远程培训的看法是：(       )

A.效果很好 B.效果好 C.效果一般 D.效果不太好 E.效果不好

19.如果选派您参加集中培训，您认为一次集中培训（      ）天最合适。

A. 1-3       B.4- 5        C.6-12         D. 13天以上

20.您认为 5年 360 学分中校本培训学分最合适的量是：（     ）

A.100学分 B.120学分 C.140学分 D.160学分

21.您所在学校校本培训开展的形式有(       )（多选题，按照优选顺序填写）

A.专题讲座   B.个人自修   C.团队研讨 D.网络论坛 E. 课堂研讨

22.您自主选课的依据是：（     ）

A.学校指定 B.培训经费 C.培训地点 D.培训内容 E.培训教师 F.跟风同事 G.其他

原因

23.您参加培训的动机是：（     ）(多选题，按照优选顺序填写)

A.评优晋级的需要  B.获得继续教育学分 C.教育改革发展所需 D. 提升自身素

养  E. 上级主管部门和学校安排 F.其它

24.您认为当前影响您参加培训积极性的主要因素是：（     ）(多选题，按照优

选顺序填写)

A.上级安排，缺少自主  B.培训内容缺乏吸引力 C.工作太忙没时间参加 D.参加

培训与否与个人无利害关系 E.对专业成长用处不大 F.其他原因

25.在培训中您最喜欢的授课教师类型是：（          ）(多选题，按照优选顺

序填写)。

A.培训机构专职教师  B.高校教授 C.教科研人员 D.一线骨干教师 E.教材编写

者 F. 教育行政部门领导

26.您在培训后给予培训项目好评是因为：（     ）

A.统一要求 B.碍于情面 C.培训质量好 D. 内容感兴趣 E.收获很大 F.培训时间、

地点合适 G.服务好 H.担心差评会对自己产生不好的影响 I.其他原因

27.您觉得何种方式评价学习情况较为有效:（        ）(多选题，按照优选顺

序填写)

A.训后考试 B.完成作业 C. 撰写论文或心得 D.提交教学案例 E.现场说课 F.建

立培训档案 G.其他

28.您认为当前教师培训存在的问题有：（多选题, 按优选顺序填写）(       )

A.工学矛盾突出 B.质量不高 C.针对性不强 D.重理论轻实践 E.参与积极性不高

F.形式单一 G.班级人数过多 H.其他问题

29.您认为造成工学矛盾的主要原因有：（多选题，按优选顺序填写）(       )

A.缺少统筹，安排不合理 B.培训时间过长 C.教师编制紧 D.多头多线,重复培训

E. 其他原因

30.您认为培训机构存在的主要问题是：（         ）

A.培训资源薄弱 B.培训硬件差 C.培训内容、方法陈旧 D. 培训项目设计不合理

E. 培训管理不规范

31.您对我省教师培训工作有什么意见或建议：

32.您确定上述意见都是自己的真实想法吗？（       ）

A.是 B.不是

感谢您的支持！祝工作顺利！

附件 2：

浙江省中小学教师专业培训工作网络问卷调查操作指南

一、网络调查问卷操作流程

1.各市、县（市、区）教师培训机构负责人通过工作微信群获取答卷链接。

2.指定专人负责，分派好下属各学校答卷人数，把人数要求和答卷链接推送给各

学校问卷调查工作负责人。

3.各学校问卷调查工作负责人指定答卷老师，推送答卷链接，督促完成答卷工作。

二、参与答卷方法

方法一：

在微信中识别图中二维码      进入答卷界面     完成答卷      提交

方法二：

在微信中点击答卷网址链接      进入答卷界面     完成答卷      提交

方法三：

扫一扫下图二维码      进入答卷界面     完成答卷      提交

方法四：

输入答卷网址链接      进入答卷界面     完成答卷      提交

《浙江省中小学教师专业培训工作调查问卷 2018年》

https://jinshuju.net/f/12hmE9